CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

11837 - LOGRA

EMENTA: SOLICITO O CUMPRIMENTO DA LEI 14.606/2021

QUE DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO  OU

PRÓRIO MUNICIPAL DE HILDA PASQUALI GÁRCIA

Senhor Presidente,

Na sessão do dia 20 de julho de 2021 foi acatada e aprovada a
indicação do vereador Jean Corauci para que fosse denominado um logradouro público
ou próprio municipal com o nome de Hilda Pasquali Gárcia.

Venho requerer, na forma regimental desta Egrégia Casa, que seja

oficiado o Senhor Prefeito Municipal de Ribeirão Preto, para que envie Decreto aos
setores competentes pertencentes a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto para que a Lei
de número 14.606/2

Sala das Sessões, 28 de outubro de 2021.

Jean Corauci

Vereador

Hilda Pasquali Garcia nasceu, em 20 de julho de 1924, em
Altinópolis/SP, filha do casal Alfredo Pasquali (caminhoneiro) e Vitória Bonolo (do lar),
casada com Manoel Garcia, mãe de Maria Régia Garcia Parizi e Antônio Régio Garcia,
(todos in memoriam), avó de 4 netos (Guilherme, Lucas e Caio – todos in memoriam) e
Alexandre Garcia Parizi. Estudou até o 4º ano do primário, em Altinópolis. Mudou-se em
1960 para

a Cidade de Ribeirão Preto, onde era muito conhecida por suas
habilidades na alta costura. A Sra. Hilda iniciou seu ofício como costureira, aos 15 anos de
idade, serviço este que se dedicou durante toda sua vida. Ao longo dos anos, foi
reconhecida na cidade como modista de alta costura, por sua dedicação e seu talento, era
extremamente minuciosa com seus trabalhos, artesanatos, bordados, pinturas e colagens.
Fez inúmeros vestidos de noivas, damas, festas, enxovais, trabalhos estes que são
elogiados e lembrados por àqueles que puderam testemunhar seu talento. Talento este
que possibilitou à formação dos filhos em Magistério e Medicina. Católica e devota
praticante sempre frequentou, juntamente com sua filha Maria Régia Parizi, às missas.

REQUERIMENTO Nº 7906/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
90

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
01

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

1
15

:4
9:

02
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
C

-2
3D

A-
C

C
13

-3
7A

0.

Pag. 1/3

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

11837 - LOGRA

Era a filha mais velha de 9 irmãos, sua casa era local de encontro da família e amigos,
para comemorações de aniversários e celebrações de fim de ano.  Era admirada por sua
delicadeza, paciência, serenidade, resiliência. Teve

uma vida longa com muitas perdas, mas sempre foi exemplo de
fortaleza e superação, fazia questão de contribuir com suas habilidades, em projetos
sociais em bazares paroquiais, em entidades filantrópicas e ongs da cidade. Mesmo aos
seus 96 anos nos mostrava diariamente o carinho que tinha pelos trabalhos que realizava,
sempre cheirosa, de unhas pintadas e cabelos arrumados, pois era muito vaidosa e
gostava sempre de estar bem vestida, como toda boa costureira.

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
90

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
01

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

1
15

:4
9:

02
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
C

-2
3D

A-
C

C
13

-3
7A

0.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
90

6/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 6
01

3/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
11

/2
02

1
15

:4
9:

02
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

ea
n

D
an

ie
l C

or
au

cc
i

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

01
C

-2
3D

A-
C

C
13

-3
7A

0.

Pag. 3/3